
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  tre del mese di maggio alle ore 13:33, in
Tossicia nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale, convocata dal
Sindaco, nelle persone dei Signori:

   Nominativo

MANETTA PAMELA ASSESSORE Presente

RISPOLI EMANUELA SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

Presente
Carica

TIMOTEO NANDO ASSESSORE Presente

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e
verbalizzazione (art. 97, D.Lgs. del 18/08/2000 n.267) il Segretario Comunale
BERARDINELLI ANDREA.

Risultato legale il numero degli intervenuti, Il Presidente dichiara aperta la
discussione della proposta di deliberazione appresso trascritta. Nessuno
interviene.

Si procede, quindi, alla votazione per l’approvazione della proposta.

Il presidente ne proclama l’esito che è il seguente:

APPROVATA ALL’UNANIMITA’

Pres. / Ass.

Nominativo

____________________________________________________________________________

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  28   del 03-05-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 03-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA ED
OPERE IMPIANTISTICHE CONNESSE CAMPO SPORTIVO "PIE=
TRINO  DI NATALE E DOMENICO FABII" SITO NEL COMUNE
DI  TOSSICIA.  - ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE



L'Assessore Nando Timoteo è collegato in videoconferenza a distanza. Sindaco, Vice
Sindaco e Segretario Comunale sono nella Sede Comunale.

LA GIUNTA COMUNALE
CONSIDERATA l’importanza che il sistema delle aree verdi cittadine e gli spazi
pubblici rivestono per la qualità della vita urbana, a cui contribuisce con funzioni
climatico – ecologiche, urbanistiche, paesaggistiche e sociali, costituendo pertanto una
componente essenziale per la salute pubblica, come elemento migliorativo del
microclima;
CONSTATATO che nel tessuto urbano del Comune di Tossicia sono presenti
numerose aree di proprietà comunale, di piccola o modesta estensione, con destinazione
urbanistica ad “AREA PER ATTREZZATURE PUBBLICHE DI INTERESSE
GENERALE”;
CONSTATATO altresì che alcune delle predette aree versano in stato di incuria, per
l’impossibilità dell’Amministrazione comunale di provvedere alla totalità degli
interventi di manutenzione, riqualificazione e valorizzazione, vista anche la carenza di
fondi di bilancio a disposizione per tale finalità;
VALUTATA:

la rilevanza culturale della conservazione e valorizzazione del verde cittadino1.
quale patrimonio ambientale e culturale legato all’identità dei luoghi;
la rilevanza strategica della riqualificazione del verde cittadino in coerenza con lo2.
sviluppo urbano sostenibile;

VISTO che il Comune di Tossicia sta procedendo alla realizzazione del “PROGETTO
DI REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA ED OPERE
IMPIANTISTICHE CONNESSE CAMPO SPORTIVO “PIETRINO DI NATALE
E DOMENICO FABII” SITO NEL COMUNE DI TOSSICIA”, come da Verbale di
Inizio lavori redatto in data  21/04/2021;
CONSIDERATO che i lavori del campo prevede la rimozione di materiale arido
costituente l’attuale manto di gioco, da sostituire con un manto in erba sintetica;
ATTESO che il materiale da rimuovere è idoneo per poter procedere ai lavori di
manutenzione ordinaria degli spazi pubblici attrezzati come successivamente
identificati, attraverso la preliminare sistemazione del piano di posa con lavori di
scoticamento e livellamento delle aree;
SI DISPONE all’Ufficio Tecnico IV Settore LL.PP. di predisporre gli atti
consequenziali al fine di utilizzare il materiale arido che verrà rimosso dal campo
sportivo del Comune di Tossicia, oggetto dei lavori di “DI REALIZZAZIONE
MANTO IN ERBA SINTETICA ED OPERE IMPIANTISTICHE CONNESSE
CAMPO SPORTIVO “PIETRINO DI NATALE E DOMENICO FABII” SITO
NEL COMUNE DI TOSSICIA” per la riqualificazione delle aree pubbliche ubicate
nel territorio Comunale di Tossicia, e precisamente: campo scoperto per l’allenamento
dei cavalli, viabilità interna ed area adibita a parcheggio il tutto ricompreso nel Centro
Turistico Polivalente sito in località Vicenne;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi
rispettivamente dai dirigenti interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.
267 come modificato dall’art. 3 della Legge n. 213 del 07.12.2012;
VISTI:

la Legge 160/2019
il D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 03-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA



la Legge  n. 241/90 e ss.mm.ii.;
il D. Lgs. n. 267/2000;

Con la seguente votazione: unanime
DELIBERA

Per le ragioni di cui in premessa

DI DISPORRE all’Ufficio Tecnico IV Settore LL.PP. di predisporre gli atti1.
consequenziali al fine di utilizzare il materiale arido che verrà rimosso dal campo
sportivo del Comune di Tossicia, oggetto dei lavori di DI REALIZZAZIONE
MANTO IN ERBA SINTETICA ED OPERE IMPIANTISTICHE CONNESSE
CAMPO SPORTIVO “PIETRINO DI NATALE E DOMENICO FABII” SITO
NEL COMUNE DI TOSSICIA per la riqualificazione delle aree pubbliche ubicate
nel territorio Comunale di Tossicia, e precisamente: campo scoperto per
l’allenamento dei cavalli, viabilità interna ed area adibita a parcheggio il tutto
ricompreso nel Centro Turistico Polivalente sito in località Vicenne;

DI DARE ATTO che alla spesa complessiva dei lavori,  che verrà quantificata con2.
successivi atti, si farà fronte con le economie che sono derivate dal Ribasso d’Asta
determinato in sede di gara del “PROGETTO DI REALIZZAZIONE MANTO
IN ERBA SINTETICA ED OPERE IMPIANTISTICHE CONNESSE CAMPO
SPORTIVO “PIETRINO DI NATALE E DOMENICO FABII” SITO NEL
COMUNE DI TOSSICIA”;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per la realizzazione3.
dell’opera in questione  è l’Ing. Magiste Trosini Responsabile del Settore LL.PP. e
Protezione Civile;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio Finanziario e al Settore4.
LL.PP. e Protezione Civile per gli adempimenti consequenziali;

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con votazione unanime favorevole,5.
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 03-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA



PARERI  Ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.

Settore Ufficio

IN ORDINE AL PARERE TECNICO: si esprime parere Favorevole.

Lì 03-05-2021

Il Responsabile del Settore
F.to Trosini Magiste

IN ORDINE AL CONTABILE: si esprime parere Favorevole.

Lì 03-05-2021

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
F.to Zuccarini Gabriella

Motivazione adottata dalla Giunta Comunale per l’assunzione della
deliberazione in presenza dei pareri contrari sopra riportati.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 03-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA



RIFERIMENTO
PER SERVIZI
FINANZIARI

Capitolo Anno

.
SI  AT T E S T A

Che la presente deliberazione : Prot. N. __________

E’ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per quindici giorni
consecutivi:
all’albo pretorio comunale (art. 124, c. 1° del T.U. 18.08.2000 n. 267);-
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, c. 1°, della legge-
18.06.2009 n. 69);
E’ stata compresa nell’elenco n. ________, in data odierna, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari  (art. 125, D.Lgs. n.
267/2000).

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che,previa lettura, viene
confermato e sottoscritto.

Pr. Imp. Anno

Lì 13-05-2021 Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Impegno Anno

IL SINDACO
f.to RISPOLI EMANUELA

Liquidaz. Anno

f.to CRUCIANI SILVANA

Mandato Anno

f.to BERARDINELLI ANDREA

______________________________________________________________
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134,
c. 3, D.Lgs. 267/2000);
E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale e pubblicata nel sito
informatico di questo Comune, come prescritto dall’art. 124, c.2, D.Lgs.
267/2000, per 15 giorni consecutivi dal _________, al ________

Li   f.to Il Responsabile dell’Area Amministrativa

_______________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


